gnum memoria reperio

DE TERTIA REGIONE

Supereſt ut de tertia regione dicamus que ab eadem lignariū fo-
ri ripa ad claræ ædem que in extrema urbe ſita eſt procurrit eā
quando ab antiquiſſimo crucis phano nominari placuit cruce-
iam ut arbitror non ab ſurde nuncupauit: Habet tota regio: in
ſulas. xi. paremque fere ſacrarum ædium numerū: quicquid a pō-
te nouiſſime dicto ad caſſiani: traiectum in frōte eſt: ad præſentē
urbis regionem ſcribendam præbebit aditum: quantacunque eſt
ea ora eſt. n. omnino breuis quippe quæ iactum lapidis nō ex ce-
dat ad forum lignarium attinet totam ripam inſident onerarie
naues uenalibus lignis honuſtæ duæ hinc uiæ modico inter ſe
ſpacio diſtantes ab aquis introrſum recedūt: Hec amphorariū
habet uicum ab traiectu illa ad caſſianum ducit ea ædes ciciliæ
hic caput cuius olim & ædes tabulaque meſſenii pictoris cui ad ex-
primenda quæ uoluit nihil uidetur præter animam quā dare
non potuit deſuiſſe: incubat ædi turris eminens: duobus ide pō-
tibus uarioque uicorū inflexu: ad matris domini itur: ara uirginis
uetuſtiſſima: & ab magno opitergino cōdita: teſtudineū tēplū
argentea hec tabula: turris ualde ac cliuis cum præiacēti area ad
ortū ex hoc loco reditus ē ad euſtachiū caterinæ ab initio ædes
fuit hic diui hic cōiugis natorūque capita eodem ſacrario cōdita
herbidus ide cāpus ad ripā extēſus uide i canaregiū frequēs tra-
iectio: nec procul hic publica horrea nuper inſtaurata: ab euſta-
chio retro flectēda uia dextrāque angiportum ingreſſus ſublicio
ponte in uirentem transcendens campum: qui ad leuam occur-
rit: lupriū ueteres a paluſtri facie dixerunt: uetus iacobi phāū cum
turri i parte areæ. dextra ſublicio pōte ſeīta ad ateſteſes ædes du-
cit: i ora illæ ſitæ: ſed p̄ āguſtos & i āguis ſpeciē inflexos uicos cō

modius ad. io. decollati patet acceſſus. diui ædes uetus & ipſa in
luprio & quæ uix i ulla aliarū iſularū reperies tā hec quæ illa quæ ia-
cobi i proximo oſtēdimus plæbanica. hic ut plerique locis accliuis
turris: unde apparet iſūdādis molibus olim priſcos uenetos nō
ea uſos fuiſſe qua hodie diligētia: quū id uicium in recētioribus
operibus nō ſit fere reperire: cōtra nō uno loco i ueteribus: a frō-
te riuus excipiēs reliquos totius regiōis ab aquilone ad apliricū
decurrētes: qui ſequūtur a ſeptentrione & meridie regiōi inſū-
duntur: duobus hinc pōtibus i nebuloniū uenit cāpū eo egreſ-
ſis ſimeonis cōfeſtim ſe offert templū facies ſenio obſoleta: ad
leuam inde lōgiſſimis fūdamentis ad tririniū itur quo nō pro-
cul euangelite phano regiōne perſcripſimus: in eo nihil memo-
ria dignū dextra longiore angiportu: ſymonis & iudæ parua ē
ædes adeūda: nuda hic quoque decrepitas in ora ipſa pene eſt ſita
cui parū abeſt quum lucia tholus cōtra reſpōdeat: ſunt qui pre-
ſeī regiōi id phanū aſcribāt: ſed ob id credo quæ riuus maxius
nō ſemp ea parte peruius fuit: nūc quæ utrumque locū ab altero ſpa-
tioſo dirimit alucro de ea in ſua regiōne dicet: ab cōmuni diuo-
rum area iā dicta ad crucis limina breuis acceſſus: ac pōte uno p̄-
uius ex hoc tēplo regiō nōinata ubi & āguſtiſſima. frequēs hic
uirginiū: exit deīde i duos āguos i hoc claræ uirginium ubi cla-
uus imus ex iis quibus chriſtus rex cruci fuit affixus uiſitur: in ſu-
la ea eſt: ac longiuſculo ponte ceteræ regiōi applicita: altero an-
gulo aduerſa frōte andriæ reſpōdēt recta ibi quoque uirgines plu-
rime: inter utrumque locum in ora aggeribus ſecus aquas puius
eſt uſus introrſum orti nō i amoeni & hæc de tertia urbis regiōe

Secundus Liber:

De tribus urbis regionibus quæ ad meridiem & occaſum uer-
gunt priore uolumine abunde diximus: Hunc de reliquis

quæ ad septentrionē & ortū spectat ordine dicēus: offert se mihi omniū prima canaregiū: regio cruceiæ magna parte ex aduerso obiecta: pene pari cum illa progressu in stagna ad occasū excurrit: eius insulæ circiter. xx. insularum numerum iccirco cōfuisse ad huc retuli quoniā regiōatim ita angustis finibus aquæ nō nunq̄ coeant: ut singula etiā edificia: quia undiq̄ sint circū flua insule speciem expriment: quo fit ut parum exploratū habeam plures neq̄ opus sit an pauciores q̄otius: q̄ oportuisset singules regionibus ascripserimus: sacrae æde? ueris insulis pauciores esse nequeunt: quum plurimum singulæ singulas sortite sint: in ora igitur introrsum ad eucharistiæ ædē pæclarū uirginium templi facies ad. huc pene recens: respondet crucis phanum ualde cōtra: in eadē ora ac ita p̄oximo loco ut parū absit quin ipsa se cōtingant ædificia: alterū ad lucia tholum sacrarum uirginum chorus: in æde ipsa diuæ corpus: marmorea arca clausū multis clarum miraculis hæc duo loca quidam cruceiæ ascribunt r̄ regioni at nos ob eam quam q̄ixi causam canaregio ascribimur unde rectis aggeribus ad uicum qui in hieremiæ campū excurrit hic diui phanum non tam amplū q̄ uetus obiicit se herbedo campo in riuum spatari uolēti: castigatq̄ ea parte qua sedet arce nascitatem: turris ad sūmum quadrata: dexter illi riuus .a quo tota est regio nominata: quidā ab eo nomē factū existimāt quod in extrema regione ubi olim naues construi consuesent canarū palustrium fasces ad naualis fabriæ usū comparati passim ordne exponerentur: & quia ueteres. quod adhuc plerq̄ dicunt ad regium locari dixere quicquid suo loco. & ordinē poneretur ab re ipsa factum esse nomen affirmāt ut canaregium una l̄ra derrita dictū sit quasi canaregiū: uerū q̄a pluriū opinione cōstat qd̄ pene res subiecta oculis arguit: canalē ipsū opera ut

plerosq̄ alios nō natura cōstare haud absurdū esset dicere ab scissione ipsa factū esse nomen ρΑ ΧΥΟΥ. N. frāgo est siue rūpo unde & rogiæ dicunt fluuiorum deriua et in extrema italia oppido admodū illustri hinc quoq̄ nomē iditū plane cōstat: ut quem maiores ab initio canalē regiū hoc est scissum dixerint: recentiores corrupto nomine canaregiū dicere p̄seuerarint: q̄a rege appellationem loco datum autumant: quid sibi uelint non intelligo: ubi igit̄ ab hieremiæ cōspectu ad proximū pontē ueneris qui riuo cuius nūc meminimus est ipositus. leua ad iob fūdamēta per orā ducunt: hic lucæ cōditoriū: opus ipsū uetus sed mauri principis ipensa instauratum: hic & ipse situs est. uisit̄ in parte ædis ioannis bellini tabula insignis quā ille iter primæ suæ artis rudimenta in apertū rettulit: sacrorū curam francisci gymnopodes habēt: in extrema insula unde in margariā uicum traicitur: paruū nauale atq̄ idipsū exiguum: secundanæ obiectum insule: huic pene iūctum mauranum atrium ad pauperū usum ab eodem principe priuato sumptu constructū: undiq̄ domiciliis circūplexum: intus leucæria & in ortis pannorū tentoria: si i proxima transeūdū sit insulam cymba opus est: aut subliciū potius hieremiæ pontē reuise: ubi eum trāscēderis ad leuā flectito hic subito dextera occurrit: auri ficma uetus patrio sermone iactum uocāt: locus hodie magna ex parte dirutus ex ea insula i cāpū undiq̄ ædificiis clausū pōte trāscēdit̄: est is undiq̄ ut insula circūfluus recētiore iactū nomināt: tenuis riuus hyeronimi arā inde diuidit: spheritici martyris in ea sacrarium: frequēs uirginū cætus: inde ad stagna nihil memoria dignū ifectorius uicus in aduersa ripa a stagno ad aceti pōtē latioribus fūdamētis peragratur: augusta hic semita in misericodie insulam ab eadē credo que in summa parte sita est. amplior dictam ducit: & altera

nihil amplior ad alouisium cuius uirginium cum modica æde stagnis alluitur: in eodem tractu hortensis uirginis phanum: christophori olim fuit: illustris locus multaq; religione uirginis: ex ortensiana ara in aduersam insulam est reditus: in ea basium atrium ad usum pauperum comparatum: in fronte misericordiae ara: cum frequenti clero & collegioq; uno ex urbis clarissimo. mauræ familie opus omnisq; sacrorum impensa: omnes ad hunc locum riui ab occasu ad ortum rectis influentes eodem tractu insulas figurant: unus omnium præter ædem a borea infusus cæteros ordine excipiens in riuum altum recta decurrit: quæ intus dicenda restant: prius sunt referenda quàm in aduersam transcendatur insulam ab misericordiae ara fundamentis. in cuius parte infectorium statuimus uicium: breuis ad marcelliani portem nec omnino recta ducit uia: ex aduerso diui phanum & in eo uirginis miranda effigies arimino ut phama est miraculo delata: spartani ad hæc lapidis aut certe illi per quod similis delubrum: in eodem tractu ad occasum magis conspicuum uirginis templum cum numeroso seruorum cætu sic. n. se qui ibi sacris operantur nominant ad aram maximam marie cleophæ caput: lapideo inde ponte uicorum inflexu ad geminos pontes ad occasum potius quàm ad meridiem est reditus: donec tririuio nauigetur in riuum altum sinistris aquis: dexteris retro ad seruorum aram rectis in margariam uicum: in leua igitur procedentis riui ora: modica area: uetustissima accubat leonardi porticus: ædes & ipsa insigni uetustate: inde retro ad hermacoram carpenta simita templum cum præalta turri: hic mihi urbem recognoscenti. iobaptiste dexteram per ocium spectandi facta est copia: eam dico quæ christum deo genitum atq; ipsum deum ad iordanem amnem: baptismi lauacro respersit: licuitq; antistitis indulgen-

tia eam non solum inspicere: sed aureo depromptam tabernaculo quod uix optatius quicquam contingere potuisset idemtidem ex osculari: una omnium reliquiarum quæ in urbe sunt hæc in publica cerimoniarum pompa sub umbella circumfertur intus thassii lapidis columnæ plæreque: præter hæc in eo nihil dignum memoria patet hinc per implicitos uicos & quem ex aggeratum riuum uocant ad magdalenam uia unde abeuntes continuo post sublicium pontem fusæ breuis area excipit annosa loci facies: cæterum nihil in eo quod ad sui contemplationem inuitet. Diuæ limitibus supinus pons idemque sublicius ad felicem transmittit alluitur propemodum diui postes riuo qui a septentrione ut dixi infusus secundum misericordie aram in riuum altum decurrit Petri michaelis opus pons qui in conspectu est in aduersam insulam transmittit: ab eo modico processu: leua ad caterinæ itur: longissimi angiportus duobus ligneis pontibus ad ædem ipsam recta ducunt: sedet illa cum numeroso uirginum cætu in extrema ad aquilonem insula: unde dextro riuo ad crucigeros in summa insula sacris operatos profectio est: crucem illi ueteri instituto pre se ferunt unde nomen sortiti cretus petri discipulus religionis auctor: sed ciriacus hierosolomitani antistes qui dominicam crucem cum Helena constantini mater curiosæ quæsitam inuenit circumferendæ crucis decretum iduxit Barbaræ corpus penes illos christophoriq; foemur: hæc procul domus uetustissima ad pium usum constructa ac quam nitidum & hilare eorum canobium nuper instauratum tam huius Alouisii dardani procuratoris loci de quo loquor facies situ obsitu remensis uis ad foeliciani pontis diuerriculum leua ad sophiam flectitur præiacet ædipatens campus celeberrimus qua patet in piscarium forum tractus præter diuæ postes angustior calle ad apostolos breuis ducit

uia: unū ex magni opitergini operibus: Vetus turris illi incubat hinc retro ad crucigeros duplici antiportu suis utroq; pōtib; peragrandō datur regressus ingens ad hęc pro luco area in frō re. pōs sublicius: qui per in tortos uicos ad chrisothomum ducit ipsum quoq; non sine uetustatis uestigio: angiportus inde ad lapideū fert pontem qui in summo calle anguineo sedet: regiōis confinium: ex diu uestibulo duobus pontibus rectoq; ferme uico retro ad cantianum & uirginem cognomēto nouam: aris pene cōtiguis patet reditus: utraq; facies situ & uetustate consumpta: riuus qui nouam uirginem ab ea quę miraculorum dicitur ponte disternat: canaregii & oliuolēsis est regionis terminus

De oliuo lensi regione

Oliuo lensis regio quę & castelum recentiore uerbo dicitur duarum est regionum humeris imposita non nihil & ipsa ad ortum fastigiata ac nescio an omnium maxime post durum dorsū in acumē exitura nisi augustissimū urbis templum pari ferme fronte cū uirginio quod cōtra respondet in stagna percurrere basis quę parum recti linea a te tamen patet: per scriptis a stagno finibus inter cantianum & miraculorum ædem. mox iter marine & saluatoris phanum: iulianum & ædem auream in canalē usq; maximum: quę nūc castellana est ædes obliuolēsis quōdā fuit recte igitur tam hinc regionis nomen: quā inde traxeris: in sua in ea circitor. xx. sacre ædes. aliquanto plures & ut descriptionis ordo oī pplexitate careat: hęc quoq; ea pte ad eūda ē: quę proxime regionis relatio inuenerat sibi exitum: referrentur itaq; primo ea que ad borealem attinent oram: mox reliqua dicentur ab ara uirginis quę nouę olim cognomētum sortita est sublicius pons ad miraculorum transmittit ædē. locum ut noua ita præ-

cipua relligione insignem: fuit breuis: uirginis tabula angusto calle affixa: quod in plerisque locis urbis cernere est: ea proximis annis subitis miraculis illustrata magno mortaliū concursu frequentari coepit: quo breui contigit ut amplissimis donariis eodem quo fuerat loco marmorea sit ædes erecta opus magnificum ac nescio post auream ædem omnibus quę in urbe sunt opere & materia lōge præfendum: Exterior facies ædis a summo ad imū ligustico saxo: histrico & benacensi iteriectis: est ceu tabulis cōtectā: a fronte porphirites spartamulq; lapis ad ornatum reliquā per iterualla distinguunt materiā: opus ad cōsumationem spectat. cōtra ædem nouum uirginium & ipsum nō uulgari apparatu ab imo deductum utruq; opus francisci dedi equestris & francisci zeni procuratione ab fundamentis excitatum: mox. M. superantio & thoma contareno procuratibus aliquid eductum nouissime leonardo lauretano & augustino superatio extrema pene manus est operi admota: fuerat amatiæ familiæ imago illi prius quā illustrari cōtigisset: atq; rei monumēto publice decretum ut duo amatii cum duobus patriciis sacram pecuniā donariāq; procurarēt: recto deinde calle ad lapideū itur pontem qui tenui angiportu atq; altero ponte ad gemellos mittit opus amplissimum ac præ nimia altitudine caligati fastigio uasta magnitudine: cultuq; pene pari prædicatorum cōuentus quattuordecim principum cymiteriū sparsim tota æde uisunt illorum monumēta: sed oīum ut maxime recēsit ita nobilissimum petri mocenici principis ex hostium manubiis erectum: præiacet templo area cum lapideo ponte qui in minores birros & maiores mittit: medio tractu circa pontem marcianni collegii cōclauē illud clarissimum nobilibus tabulis & auro